
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110900012

12

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 64/2018; Data de Assinatura: 21/09/2018; Contratada: 932.077.008-
53/Antonio de Jesus Tavano; Objeto: RN Locação AC Mombuca; Origem: Dispensa de
Licitação 18000126/2018; Vigência: 17/12/2018 a 16/12/2023; Valor Total: R$ 50.548,80
(cinquenta mil quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO METROPOLITANA
AVISO DE DE PENALIDADE

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua
Superintendência Estadual de Operações de São Paulo Metropolitana notifica o
representante legal da empresa R.F. CASALI TRANSPORTES ME, CNPJ 14.953.518/0001-54,
estabelecida em local incerto ou não sabido, Sr. Ricardo Faria Casali, portador do CPF
011.144.737-23, sobre a abertura de processo administrativo com vistas à suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com os Correios e
descredenciamento no SICAF, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos. O ato em questão
encontra-se respaldado na alínea "c" do subitem 10.1. do Edital de Licitação do PGE nº
14000222; na alínea "b" do subitem 8.1.3. da Cláusula Oitava das Condições Gerais da
Contratação do Contrato nº 0377/2014, e ainda nos temos do Art. 7o da Lei 10.520/02 e
do inciso III do Art. 83 da Lei 13.303/2016. Motivação: Rescisão Unilateral do Contrato nº
0377/2014 por parte da ECT. Fica, portanto a ex-Contratada notificada da decisão
administrativa, com oportunidade de manifestação, nos termos do § 2o do artigo 83 da Lei
13.303/2016, ou seja, apresentação de defesa prévia no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar do primeiro dia útil seguinte da publicação da presente notificação. Processo
Administrativo SEI nº 53177.041178/2018-92.

CRISTIANE SIMONE TRIPODI ARAUJO
Coordenadora de Gestão Administrativa de Contratos Polo

SPM

AVISO DE RESCISÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua
Superintendência Estadual de Operações - SE/SPM torna pública a Rescisão Unilateral do
Contrato nº 035/2018 - SE/MG , de acordo com o previsto nas alíneas "a"; "i" e "j" do
subitem 15.1.1. da Cláusula Décima Quinta - da Rescisão, das Condições Gerais da
Contratação do Contrato nº 035/2018 - SE/MG, assim como, no inciso I do artigo 79 da Lei
8.666/93, com aplicação da penalidade de multa rescisória no valor de R$ 215.799,16
(duzentos e quinze mil, setecentos e noventa e nove reais e dezesseis centavos), nos
termos da alínea "h" do item 14.1.2.2. da Cláusula Décima Quarta das Condições Gerais da
Contratação do mesmo Instrumento, sem prejuízo às demais sanções administrativas:
Contratada: CD TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME - CNPJ: 14.418.819/0001-88. Processo
Administrativo Eletrônico nº 53123.020831/2018-13. Motivo: inadimplemento contratual.
Vigência: 05/11/2018.

CRISTIANE SIMONE TRIPODI ARAUJO
Coordenadora de Gestão Administrativa de Contratos Polo

SPM

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0311.03; Data de Assinatura: 08/11/2018; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUN DAÇ ÃO
CASIMIRO MONTENEGRO FILHO - FCMF, CNPJ nº 64.037.492/0001-72; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 09/12/2019; Prazo de Prestação de Contas: 07/02/2020.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.093/2018

A Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação por
meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, para Aquisição de 07 (sete)
Amostradores de Grande Volume de Partículas Totais em Suspensão (AGV-PTS) controlado
por microprocessador com data logger interno, posto CIF na Unidade de Tratamento de
Minérios - UTM da INB, localizada em Caldas-MG, conforme descrições e especificações
técnicas contidas neste Termo de Referência. A entrega das propostas será até as 9 horas
do dia 27 de novembro de 2018, e a sessão de disputa no mesmo dia, às 10 horas.
O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

ROGGER LUIZ DA SILVA FARIA
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 470/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340006528201831.
PREGÃO SRP Nº 168/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 74224643000155. Contratado : C.B.T.I. - SOLUCO ES
LOGISTICAS -LTDA.. Objeto: Prestação de serviços nas áreas de Comércio Exterior e
Logística (Agenciamento de Carga Internacional, Despacho Aduaneiro, Transporte
Rodoviário e Aéreo Nacional), para a importação, exportação e movimentação de materiais
e equipamentos novos ou usados, em todo o território nacional, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. (R.D. Nº 01.06.047.0/18).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto nº 7.892/13; Decreto nº
2.271/97 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/17. Vigência: 07/11/2018 a 07/11/2019.
Valor Total: R$473.200,00. Fonte: 100000000 - 2018NE801135. Data de Assinatura:
07/11/2018.

(SICON - 08/11/2018) 240106-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 337/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340005947201856. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços
contínuos de vigilância armada e ostensiva ao Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais
(INPE) / Centro Regional da Amazônia (CRCRA). Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas,
Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00337-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento

e Importação

(SIASGnet - 07/11/2018) 240106-00001-2018NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000044-2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços gráficos, conforme especificações do Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 46. Edital: 09/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Andre Araujo Nº 2936 Petropolis, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240105-5-00002-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/11/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHERLANGELA BARROSO ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2018) 240105-00001-2018NE800141

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000249201778.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 11109488000106. Contratado : SUELY RAFAELA ME LO
MENDES EIRELI -.Objeto: Complementação do sistema de coleta de água da chuva na sede
administrativa do INSA para atender aos blocos Garagem e Casa do Trabalhador, ambos no
Setor de Serviço. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02. Vigência: 05/11/2018 a
05/05/2019. Valor Total: R$33.600,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800173. Data de
Assinatura: 05/11/2018.

(SICON - 08/11/2018) 240114-00001-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000450201836. Objeto: Aquisição de tubos gotejador de polietileno
para irrigação em áreas de cultivo.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/11/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Lopes de Almeida, Sn
Bairro Serrotão, Serrotão - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240114-5-00010-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre o Catmat ou unidade de medida utilizados na divulgação da compra e a
descrição do Termo de Referência, vale o que foi requisitado nesse último, TR (Anexo I ao
Ed i t a l ) . .

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Assistente em C&T

(SIASGnet - 08/11/2018) 240114-00001-2018NE800001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2018 - UASG 240128

Nº Processo: 288 . Objeto: Treinamento de Servidor Federal Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Amparo
Legal declaração de Inexigibilidade em 08/11/2018. ELIEBER MATEUS DOS SANTOS.
Coordenador de Administração. Ratificação em 08/11/2018. BRUNO VAZ CASTILHO DE
SOUZA. Diretor. Valor Global: R$ 500,00. CNPJ CONTRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA
DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA.

(SIDEC - 08/11/2018) 240128-00001-2018NE800001

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 240123

Nº Processo: 222/2018. Objeto: Registro de preços de equipamentos e componentes de
tecnologia da informação e comunicação para futura contratação de pessoa jurídica do
ramo pertinente para atender às demandas do Laboratório Nacional de Computação
Científica - LNCC.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 09/11/2018 das 08h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Avenida Getulio Vargas, 333 - Quitandinha - Petrópolis.,
Quitandinha - Petrópolis/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240123-5-
00012-2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO CESAR DE FREITAS HONORATO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 240123-00001-2018NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 01205.000296/2018-62
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços,
oriunda do Pregão 07/2018, cujo objeto é a aquisição de eletrodomésticos (de forma
parcelada e eventual) para aparelhamento e manutenção dos setores administrativos e
científicos do Museu Paraense Emílio Goeldi em Belém/PA, e prover o aparelhamento do
Campus Avançado do MPEG em Cuiabá/MT, com a seguinte relação de fornecedor e de
preço, anexa ao Processo nº 01205.000296/2018-62 e disponibilizada na página
www.museu-goeldi.br: Itens: 03, 04 e 05 - Empresa registrada: BRASUMIX EIRELI. Valor
Total: R$44.519,60 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta
centavos). Data de vigência: 06/11/2018 a 06/11/2019. Homologação: Ana Luisa Kerti
Mangabeira Albernaz.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 01205.000296/2018-62
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de Registro de Preços, oriunda
do Pregão 07/2018, cujo objeto é a aquisição de eletrodomésticos (de forma parcelada e
eventual) para aparelhamento e manutenção dos setores administrativos e científicos do
Museu Paraense Emílio Goeldi em Belém/PA, e prover o aparelhamento do Campus
Avançado do MPEG em Cuiabá/MT, com a seguinte relação de fornecedor e de preço, anexa
ao Processo nº 01205.000296/2018-62 e disponibilizada na página www.museu-goeldi.br:
Item: 19 - Empresa registrada: DISNAL DISTRIBUIDORA INSTITUCIONAL LTDA. Valor Total:
R$13.747,38 (Treze mil, setecentos e quarenta e sete reais e trinta e oito centavos). Data de
vigência: 06/11/2018 a 05/11/2019. Homologação: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-09T01:38:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




